Dictum fuit, quō parentes se gerere erga filios debet, ut digno noie parentes uocent, ne ex parentibus fiant pudentes, & pereunt es simul cum filiis. **V**ideamus igitur, qui sunt isti pudentes, ac per ditores filiorum. **P**rimi scilicet, Qui omissūt, & scienter sinunt eos crescere sine eruditione, & correptione domini quanq; nullo malo exemplo noceant, tamen permissione eos perdunt, ut qui nimis carnaliter eos diligunt, ac tenere souent, dicentes, pueri sunt nō intelligunt, quid faciunt. **I**t uerum dicunt, **S**ed nec canis, nec equus, nec mulus intelligunt, quid faciunt. At uide, quō discunt ire, uenire, sequi, facere, omittere, quæ non intelligunt. **S**ed nec lapis, nec lignu intelligit, quam sit incepta res ad domū, sed formatur ab artifice, & statim intelligit, quā tomagis homo. **A**ut si aliorum pueri intelligunt, cur tui nō intelligunt? Hi ergo peccata filiorū portabunt, quia faciunt eadem, ut sint sua. An nō puer ille quinquennis, de quo B. Grego, fuit non intelligens?

Secundi, Qui uerbis impudicis, & maledicis, deinde exemplis ac gestibus malis, eos præcedunt. Sunt reperti, & utinam iusq; adhuc sint, sicut ego noui, qui prostitutæ filiatum lucro uictabant & iussu parentū, filiæ ac uxor fornicabantur. **Q**uis dubitet hjs filiabus pro parentibus, utiliores fuisse latrones? Sunt adhuc tam stulti, quibus mire placet, si filios habent Mauortios, & per cuſſores faciles, tanq; laude dignissimos, quod nullos timeant. Horum stultiæ præmiū finale solet esse, luctus & dolor, de subita filiorum occisione, & iuste. **N**unc filij (ut iuuentus fert feruenda) proni sunt, ad concupiscendum & irascendum, ideo cauenida exempla paréatum, in uerbis & gestibus. **Q**uid enim filius disfat maledici ac impudici, quā maledicere & impudiceloqui?

Tertij, Qui occasionem dant filijs ad mundū diligendū, ut q; nihil sunt aliud solliciti, q; quō discant incedere, saltare choreas, ornari, hominibus placere, cōcupiscentias irritare, mundo conformari. Vbi sunt nostra ætate, qui tanta cura filijs prouident deum, quanta prouident uestes, luxus, diuitias, honores &c. Mare hic plenū reptiliū maiorū & minorū occurrit. Vide, quæ portenta uestiū, hęc licentia attulit in utroq; sexu, præcipue in mulie-

R. P. MARTINI LV THERII DE X. PRAECE

ribus, deus custodiat viros, ne lineum peplū portent, quia mulieres birtheta nudis capillis portant, sicut masculi, forte in vindicta, quia uiri porrare cooperūt reticula capillaria, quæ mulierū erant, ideo mulieres receperunt a uiris birtheta. Et quare utrumq; mūdus pulchre detere putat, nisi quia placet nouus mos. Sed cogita tecū, quid sit uiri caput in uolui reticulo muliebri, & mystrium simul, qđ Apostolus tetigit, quādo caput nō uelari uoluit.

Ced primū distinguamus. Aut ornatus eiusmodi sit uolentibus maritis ac iubentibus, hic possunt mulieres certe excusari, si tñ inuitat faciunt solum ut placeant uiris, uiris, iniquā sensatis & habentibus, ut S. Cæcilia foris in aurea ueste incedebat, intus induita cilicio ad carnē. Et Anastasia similiter. Item Hester olim in Vete, lege. Quin S. Aug. grauiter arguit quandā Editiam, qđ ab iecerat inuito viro, uestes matronales, & habitū uidualē lumpsērat. His ergo omisis, quia viro obediendū est in ih̄s, quæ sine peccato fieri possunt. **N**e ih̄s videamus, q̄ inuitis & coactis maritis expostulant hos luxus, de quibus nō me, sed primū Apostolū P̄etrū audite, qui pastor fidelis omn̄m constitutus est, i. Pe. iij. Similiter & mulieres uiris suis subditæ sint, ut si qui non credunt uerbo, per mulierū conuersationem sine uerbo lucrifiant, considerantes in timore sanctā cōuerstationem uestram (spiritualiter & corde subsint, qđ est in timore seu reuerentia subesse, ut magnifice opinientur de eis) **Q**uarū non sit extrinsecus capillatura, aut circundatio auri, aut indumenti uestimentorū cultus, sed qui absconditus est, homo cordis, in incorruptibilitate, quieti & modesti spiritus qui est in conspectu dei locuples. Sic enim aliquando & sanctæ mulieres, sperantes in deo, ornabant se, subiecte proprijs uiris. Sicut Sara obediēbat Abrahæ, dñm eum uocans. Cuius estis filiae benefaciētes, & nō pertinentes ullā perturbationē. **H**æc uobis lectio recitatūt mulieres, hoc latitium (ut pueris) uobis proponitur, discite & altnertite. Episcopus, Papa, Apostolus, pater, pastor uester, hoc dicit, & seruandum tradit. Postea & uiris, quid tradat audiamus.

Ac primū, ne quis de mulieribus, in hoc præcepto, nō dicendum paret, sciat, qđ omnis superior potestas humana hic præcipitur honorari, ut & antea dixi. Vir aut caput & dñs mulieris est ac superior. **S**icut econtra potestas omnis hic manetur, ut se di-

gnā honore præstet, Quare post filiorū eruditōne, imo cū eōe eruditōne, recte ac proxie, de coniugatis etiā inter se, dicendū est.

Vide aut̄ quanta suauitate & modestia, quanta quiete & lenitatem docendi, procedat piissimus Apóstolus, Non est turbulētus non fulminat, non minatur, sed leniter ac suauiter docet, ita ut uel ipsa dicendi gratia permouere debeat, ad seruāda ea quæ docet nedum utilitate rerū, quas docet, ac solum docere intendit.

CPrimum uult, ut mulieres sint subditæ uiris suis, cui cōsonat Paulus Colos. iij. Mulieres uiris subditæ sunt, sicut oportet in domino. & Ephesi. v. Mulieres uiris suis subditæ sunt sicut domino quoniam uir caput est mulieris, sicut Christus caput est ecclesiæ, Ipse saluator corporis eius, id est, non corruptor. Sed sicut ecclesia subiecta est Christo, Ita & mulieres uiris suis in omnibus. Ista autem subiectio, quid sit, iatis exponit sequenter, quādō conuer sationem eōe in reuerentia & timore ergo uiros cōmendat uiri lem ad uirorū salutem. Ergo subditas esse, est reuerentiū, & honorare, in oībus obediēre. Nam ad hoc inducit exemplum, Saræ quod subdita uiro suo fuerit, quia dñm eum uocauerit, & p hoc eum timuerit, ac reuerita fuetit, parata in omnibus obediēre & cedere. **Q**uod si Petrus maritis infidelibus sic subdi præcipit, quā tomagis id fidelibus præstandū. Sicut & rursum Paulus, Vxor uirū suum timeat, id est, reuereatur, Ephes. v. Contra hoc agunt cōtemptrices, contentiosæ, pertinaces in uiros suos, quæ nouissimū uerbum habere uolunt, aut quæ agunt sine scitu & uoluntate uirotū, dispensantes &c. Haec omes huius præcepti sunt reæ, quia nō sunt subditæ suo maiori, nam Apóstol. i. Corin. xiiij. dicit, qđ mulieres subditæ uiris lex dicat. Lex quidē Moī in multis locis hoc habet, sed prima est Gen. iij. præceptū dei ad Heuam, sub po testate uiri eris, & ipsa dominabit̄ tui, hic expressa est diffinitio domini super mulierem. Si ergo nō licet filio contra patrem, ser uo contra dñm populo contra principē, aut sacerdotem cōtendere & erigi, ita nec mulieri contra uirū. Et notate hoc primū, grande enim est, & ratissime tenetur. Sic sancta Monica faciebat & suo uiro tacuit & cessit. Alijs uero quæ a uiris uerberabant̄ dicebat, oportere memores conditionis suæ, nō superbire contra dominos suos quādō rectitatis tabellis matrimonialibus intelligere debuerat se ancillas esse factas. Igī, aut subdita sit uxor, aut

R. P. MARTINI LV THERII DE X. PRAECH.

non nubat. Si nō uult habere dominū, desistat accipere uirum,
quia sic deus in apostolis & scriptura sua præcipit, & ordinat.

C O R O L L A R I V M .

Quæcunq; habet morosum uirum, non præsumat par pari,
uim ni repellere, sed moribus contrarijs ac placitis mutare. Sic
enim hic docet Apostolus, ut ad fidem cōuertantur uiri, per bo-
nam conuersationem mulierū. Quod aut̄ de fide, hoc de quoli-
bet alio minore bono facientū est. Sic & Paulus i. Corint. viij.
Sanctificatus enim est uir infidelis per mulierem fidelem. Malū
enim malo non uincit, sed augeit & roborat, uincitur aut̄ bono

Secundū, qd ornatus eorū non sit in exteriori capillatura, aut
auro, aut indumentis. At iste nunc est potissimum ornatus Christia-
narū mulierū, & usq; ad monstra p̄ductus hodie, quod. d. Apo-
stolus. Iste externus cultus sit gentilium mulierē, Christianæ alio
ornentur. Quis autem potest in tanto abusu tacere? Primū, Scio
aliquot mulieres (nam nō sunt omnes stultæ illius uanitatis cu-
pidæ) quæ cogunt̄ invitæ se ornare istis cultibus, ac mire fastidi-
unt, sicut Hester regina, Sicut S. Elizabeth regina. Et frequenter il-
læ sunt tales, q; abundant ut possint ornari. Illæ enim magis cu-
piunt, q; non possunt. Sicut nūc nobiles, & citius, quo sunt egen-
tiores suis auis, eo sunt in cultu effusiores. De istis itaq; dicamus,

Sancta Agatha cum esset ex nobili genere, non tantū in uelo
sicut mulier incessit, sed etiā in seruili ueste, & de hoc reprehensa
gloriabatur se alicillā Christi, ut patet in eius legenda. **A**c pri-
mū nescio magis ne maritos an uxores arguam, aut certe magi-
stratū ciuitatis, quod mulieribus talia permittat, quibus extenu-
entur eorū res scienter ac uolenter. **C**ur enim ille nō ponit leges
ut alibi sit, aut cur maritus uxorem, non compescit, cum sit dñs
eius. Aut si hoc sustinet uolens, quid miratur exactionem princi-
pū? **E**t uidete, nisi mutaueritis, nō cessabit, sed crescat exactio, de
quo uos uolo certificare, quia ista finita, ueniet maior alia, qui
sic prouocatis deum & prouocatis. **N**onne deber pudescere ho-
nesta matrona, quod tanti precij habet uela, & calyptra, ut mo-
desto ciui, ad integrum rem familiarem sufficeret? **Q**uid dicam
de tunicis, & sumptuosissimis abusibus sericoru, purpurarum,
auri, & argenti? **E**t sane mitius damnum est, quod in fibulas, ca-
thenas, & annulos uertitur argenteos, q; quod in aureas uitias,

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

159.

reticula, fimbrias, texturas, plumaria, ac polymita sit ex serico.
Hæc em̄ usu cōsumunt̄, illa p̄manent̄ utibilia, & si nondū utilia,
Sed quid de illis nouis, nescio an questus, an dñmni magistris:
qui ad plananda uela & cætera linea, rotarū sumptuosas machi-
nas ædificant, ut xvij. xx. flore. constent uela, xl. uel. l. cōstet ma-
china planatoria, portuit fulmen rotas sancte Catherinæ paratas
perdere, & nō potest & has uanissimas ac mundanissimas ma-
chinas tangere. **Sed hæc** omnia sunt signa, quod interior cul-
tus displiceret, qui non ita displiceret, si exterior non ita placeret.
facile contemnit honesta matrona externum cultum, que stu-
diosa est interni cultus, neq; possunt uterq; ex æquo curari.

Redijt itaq; tempus Synagogæ quod Esaias ca. iij. describit, di-
cens, Pro eo qđ filiæ Sion eleuatae sunt, & ambulabant extento
collo, & nutibus oculorū ibant, & plaudebant, & ambulabant
pedibus suis, & composito gressu incedebant. Decaluabit dñs
uerticem filiarū Sion, & dominus crinem eorum denudabit, in
die illa auferet dñs ornamentiū calcimentorū, & lunulas &
torques, & monilia, & armillas, & mitras, & discriminalia, &
periscelides, & murenulas, & olfactoriola, & inaures, & annu-
los, & gēmas in fronte pendentes, & mutatoria, & palliola, &
linteamita, & acus & specula, & syndones, & uitras, & theri-
stra. Et erit pro suavi odore foetor, & pro zona funiculus, & pro
crispanti crine caluitiū, & pro fascia pectorali cilicum &c. **Ecce**
quot & quanta mulieſe luxus congregauit. xxi. ornamenta mu-
lieri nō satis sunt. **Q**uis nō horreat uxorē ducere, nōne optimo
uocabulo, tam Græci q̄ Latini, ornatū mulierem appellant mū-
dum: quia uelut cōgeries rerū, ita illa mundū quendā constitui-
unt. **L**ege etiam Theophrastū, B. Hiero. cōtra Iouinianū, & Plan-
tum in Aulularia, & uidebis quod mulieri silicentia detur, insi-
nita cupiditas est ornatus, ideo non explenda, sed præcidenda
oibus uiribus. **E**t quid agit honesta Matrona, aut uirgo, ut tan-
to studio cupiat meretricibus cōformari: aut quid quāris orna-
tu tāto: ut irrites animos alienorū uitorum: An significas, quia
inuitā habes castitatem: An meretrix optas fieri: **Q**uid quāris a-
lij placere q̄ uiro tuo: **Q**uis non habeat suspectū hoc uotum pla-
cendū: **M**ulier satis abunde placet, si ita est ornata, quod uiro pla-
cat, huic em̄ soli debet placere, huic data est & subiecta. Similiter

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

& uirgines, cur stulte cupiunt placere iuuenibus? An nō cogitas quod terretur duceret, si cogitet, quod tanto sumptu te cogatur ducta ornare? Si uis iuuenem amore capere, audi utilissimum cōsilium. Esto pudica, paucis ornata, paucis uerbis loqueris. Nec oculos aliquando in faciem eius iaciens. Maximus cultus uirginis & mulieris est, pudica ueracundia, hæc enim prouocat & capitanimos uirorum, super omnem ornatum. ¶ Insuper neq; stabile facit matrimoniu, ubi amor carnis, ornatu excitatus, cito fastidire facit nuptias quia non moribus bonis, sed futili nixus est ornatus. Sic fac, & uirum acquires (etiam deo benedicente) citius quam dissolutissimæ illæ noraginiæ rerum, lupis & meretricibus similimæ, de quibus Psal. cxliij. Filiæ eoru compositæ, circum mortua ut similitudo templi, id est præ alijs eminenter decoratae, sicut templū præ ceteris domibus eminet, ornatur & spectatur &c.

¶ Dictum est, quo modo mulier se erga uiru habere debeat, ut honoret suū maiort, secundū hoc præceptū, duplice scilicet cultu obedientiæ & reverentiæ, ut sit prompti cordis, ad eius uolūtatem agi, deinde honoret eum ex corde, magnifice de eo sentiens. ¶ Si querar autem, quó possit uiru habere in honore, qui sit difformis, morosus, ac proflus nec amore quidē dignus, nedū honore. Respondeo, sicut de parentibus dixi, quod deus in illo suspiciēdus est, quia deo placuit, ut uir eius sit, & uices eius gerat ut ait Apostolus. Vir imago dei est & gloria dei. Mulier aut gloria uiri. Ideo non debet sibi displicere, qd deo cernit placuisse & placere. Magna dignitas uiri, quod nomen dei, & officiū participat, ideo honorandus est ab uxore, deus enim uir est ois ecclesiæ & animæ, qd sacramentū maximū, etiam causa est, cur uiru honorare debeat mulier, timere, & audire. Auerte ergo oculū a carne, & deū in uiro agnosce, & cole, & facile erit honorare eū. ¶ At contra, Ut uiri etiam se præbeant dignos uiri & maioris nomine, nunc dicendum est, sequitur ergo S. Petrus ubi supra. Viri similiter cohabitent secundum scientiam, quasi insutiori uasculo impartientes honorem, tanq; etiam cohæredes gratiæ uitæ, non impediunt orationes uestræ.

¶ Primum docet uiros, ut non simpliciter cohabitent mulieribus, sed secundū scientiam, id est, non secundū passiones & sensum tantummodo uoluptatis causa, nihil discernens inter uxore

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

160

& meretricē, nam sic & bestiæ cohabitant, gentes. Erudit itaq
oculum uiri, quo uxorem inspicere debet, nempe non oculo cō
cupiscentiæ, sed scientiæ & cogitationis, Quia scientia duo iubet
scire & agnoscere uitum in uxore. Primū, inquit, quasi infirmio
ri uasculo. Secundum, tanquam cohaeredes eis sint mulieres. Et
sic seipsum exponit, quid uelit, per cohabitationem secundum
scientiam intelligi, scilicet ut uir agnoscens uxorem, & infirmia
us uasculum, & tamen cohaerē gratiæ, habeat eam in hono
re, & non in passione defyderij, Declaremus autem latius.

CScire debetis uiri, qd mulier sit infirmi⁹ uasculo q̄ uir, ideo se
cundū hāc scientiā eis cohabitatis. Vasculū uocat, & quo ad cor
pus, & quo ad animā, nam & uir eodē modo uasculo est, sed siq
mūs. Mulier em sicut est mollioris corporis, ita & animi, ideo ei
impartiendus est honor a uiris firmioribus. Vasculum omnes
dicimus, propter animam in corpore, ut in uase morantem.

Est aut̄ iste honor uasculi, honor corpori muliebri impartitus
qui nihil est aliud, nisi casto amore uxori diligere, ut i. Thes. iiiij.
Vt sciat unusquisq; uestrū, uas suū possidere in sanctificatione &
honoore, non in passione desyderij, sicut & gentes, quæ ignorat
deum, hoc est, abstinentia ab uxore est, & non satisfaciendum
concupiscētiæ. Sanctificatio em illa est castitas. **S**ed Apostolus
hæc docēs, per obliquū etiā uxores uiris cōmendare uolens, ut
patientiā cum ipsis habeat, uelut epitheto breuissimo, patientiā
uirorū tagit, dicens, infirmiori uasculo muliebri, q. d. Mulier est,
infirma est, uasculo est, habēs animā nobilissimā. Hæc igit̄ scien
tes impertite eis honoře propter eas, tum etiam propter uos, ne
impediant orationes uestræ, passiones em concupiscentiæ, quæ
simunt orare: imo aliquod honestum agere. Cum oratio maxi
me requirat animū abstractum a passionibus carnis. **S**ed cum
sit infirmius uas mulier, etiam ferenda est, & dissimulanda eius
culpa, & non exacte semper punienda, pro rebus leuibus, sicut
aliqui uiri nimis tempestuosī facillima causa tragœdiā agunt
Sicut Psalmista dicit domino, Si iniq;uitates obseruaueris domi
ne, domine quis sustinebit? Ita impossibile est in te familiari, du
rare pacem inter uitum & mulierē, si alter alteri nihil condonet
ac dissimulet, sed omnia ad unguem obseruet. **Q**uis enim non
offendit aliquando: ideo dissimulanda sunt multa, ignorantia

R. P. MARTINI LV THERII DE X. PRAECE

plurima, ut pacis ratio possit constare. **I**gitur virum moueat ad uxorem caste seruandam, quod est infirmius uasculum propter corpus, scilicet mollius & animum molliorem, deinde magis, quia est cohabitans tantæ gratiæ. Tertio maxime & virorum suus ipsa impediatur. uide, efficax persuasio & uehemens.

TSimiliter Apostolus Paulus Ephesi. v. Viri diligite uxores uestras, sicut & Christus dilexit ecclesiam. **E**t unusquisq; uxorem suam sicut seipsum diligit. Vxor autem timeat viuere suum, id est honestatem ac reuerentiam. Puchre distinxit, viri diligat, uxor timeat, utrumq; caste, castus amor descendat, castus timor ascendat, hunc inferiori superiori, illu superiori inferiori debet. Et Col. iij. dicit. Viri diligite uxores uestras, & nolite esse amari ad illas, hoc est, quod supra dixi, ne nimis exquirant & obseruent materiam obituram.

Quomodo ergo Christus dilexit ecclesiam: utiq; spiritualiter, cu non inueniret qd amaret, sed qd odiret in illa, tñ tradidit semet ipsum pro ea, sanctificans illa &c. Ita vir si inueniat in uxore minus amabile, oportet ut ipse mutet, & tradat se, id est relinquit suum desiderium, quod nō impletur propter defectum uxoris, ut sic tantummodo ea, in illa aspiciat, quæ amabilia sunt, & sic mundet eam sibi ipsi, ut exhibeat eam sibi absq; ruga. **Q**uod non fit, nisi ut dixi, in bono uicerit malu, & discat diligere, etiā non diligibilia, ut faint diligibilia, uel ipsis mutatis, uel ipso. Nam cu omnes res sunt indifferentes, possunt tu diligi, tum odiri, secundu quod mutat animus, ut honor mundi idem manens, diligitur & oditur ab eo dem homine auerso & cōuerso. Et iste est modus optimus mutationis, ubi nō res, & obiectum, sed potentia mutatur hoc enim est stable. Christianorum est hec mutatio, & dexteræ excelsi, sed mundanoru est, solu querere mutationem obiectoru.

Satis de isto, **N**unc de Familia.

Honora patrem & matrem, quod sub patre etiā intelligatur dñs domus. patet ex. iij. Reg. v. ubi serui Naaman uocauerunt eum patrem. Inde deniq; est nomen paterfamilias. Quare honandi sunt seruis sui domini, eadem expositione, qua supra, scilicet honore spirituali intus, prompte eis obediendo, & sublimiter de illis sentiendo propter dñm, cuius & nomen & officium in illis lucere uident, cuius & uoluntas hoc uult. ut i. Pet. iij. Serui subditi sitis (ecce obedientia) in omni timore (ecce reuerentia)

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

161.

dominis. Non tantū bonis & modestis, sed etiā discolis, id est difficultibus, prauis, morosis, obliquis, tortuosis &c. Quanquam hic Apostolus de seruis propriis loquitur, nō conducticis, tamē eosdem tangit idem mandatum. Igitur serui, qui res dominorum studiorū fraudant studiose ac uolenter, non secus q̄ fures reputantur, & tenentur ad refusione, quia mercenarij sunt, ut sint fidèles. At nunc tota querela totius mūdi est contra familiā. Ideo hoc præceptū eis diligentissime est notandum, quia hoc nō est honorare dominos, appellare eos dominos, sed ex corde obedire & timere. Et pulchre isto uerbo Apostolus cōsolatur familiā, quæ de dominis suis queritur, quod sunt mali seu discoli, id est, difficiles, dicens. Hæc est enim gratia, si propter conscientiā dei sustinet, quis tristitia, patiens iniuste. Quæ enim est gratia, si peccantes colaphisamini, & tunc suffertis? Et Paulus Colos. iij. Serui obedite per oīa dominis carnalibus, non ad oculū seruientes quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis, timentes dñm, quodcumq; facitis, ex animo operamini, sicut domino, & non hominibus. Scientes, quod a dño accipietis retributionem hereditatis, domino Christo enim seruitis. Ecce q̄ pulchre ducit Apostolus hoc præceptū in spiritualem intelligentiam, quod ex corde honorandi sunt domini, quia nō illis, sed domino seruit in illis. Si ego hæc tam expresse dicerem, nemo crederet. Sed seruitur quoq; cōsolatio eorum, sicut & Petrus fecit, dicens. Qui enim iniuriam facit, recipiet id qd inique gessit (ecce patientiam eorum format) & non est acceptio personæ apud deum, id est nō uos turbet, quod illi sunt dñi, uos serui. Idem est apud deum qui bene uel male opera, accipiet. Eadē Ephe. vi. Serui obedite dominis carnalibus, cū timore & tremore, in simplicitate cordis uestræ, sicut Christo, nō ad oculū seruientes, quasi hominib; placētes, sed ut serui Christi (id est quia Christo seruitis) facientes uoluntatem dei ex animo, cū bona uolūtate seruientes, sicut dominus & nō hominibus (in hoc enim non homim, sed dei uolūta tem facitis, & deo seruitis) Scientes quoniā unusquisq; quodcumq; fecerit bonum, hoc recipiet a domino, siue seruus, siue liber. Et Tit. iij. Seruos dominis suis subditos esse, in omnibus placentes, non contradicentes, non fraudantes. Sed oēm fidem bonā ostendētes, ut doctrinā saluatoris nostri dei ornent in omnibus

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE;

Contra, dominos oportet etiam se non tyrannos exhibere, quia ut supra dictum est, impossibile est, ut seruus non aliquando obmittat, aut comittat, oportet multa dissimulare in bono seruo. Nam si illi debent obedientiam & reuerentiam, utique domini etiam debent clementiam & benevolentiam. Vnde Ephe. vi. & uos domini eadem facite illis, remittentes minas, Scientes quia & uester dominus est in coelis, & non est personarum accessio apud deum. Quis enim potest seruire ei, qui ad omnem auditum increpat, iurgat, totiusq; turbulentus est.

Chos sequuntur, & alij mercenarij & operarij, ut manuales, murarij, fabrilignarij, & similis generis, de quibus & fraude eorum, ubique grandis est quaestio. multo precio conducuntur, pigrerantur, & maiore parte fraudant dominos, quibus seruit. & heu nullam conscientiam sentiunt in hoc ipso, quasi non manifeste sint latrones & fures alienae rei, quam iniuste accipiunt dum non satis laborum pro ea faciunt.

Cnouissime hic pertinent Episcopi, & Principes, Plebani, & Senatus, utrumque scilicet dominiū, qui sunt quod maxime timendi quia gladium domini portant, quibus cauendum est, ne obloquatur ullus. Quia lex dicit, principi populi tui ne maledicas. Et iterum. Dijs tuis non detrahias. Et heu nullus liberius detrahitur quam illis. Nullus timor est dei in illis presidentis. Omnis enim potestas a deo est, & licet exactiōnēt, & premant rusticos, aut ciues suos, aut sacerdotes, tamen sunt ferendi, non secus ac manus domini prementis peccata nostra, & demerita.

Chiis quia, præpotentia non possunt nocere in operibus, nōcent in uerbis, ideo lex præcipit, ne detrahatur eis, neque maledicatur. Hoc est enim iudicare suum superius, quod omnino repugnat ordini. At quo illorum uita magis est in lice, eo magis iudicatur & reprehenditur, sed minus catholice immo orthodoxe.

Concludamus.

Cludæi hoc præceptū irritum fecerunt, quādo pro sua avaritia docebant, Munus quod per me, tibi prodest, id est, si obtulero il lud pro te deo, erit utilius quā si tibi cederō. Quamuis & nunc illa stultitia passim regnet agente eadem avaritia sacerdotum ut plus tribuant ad mortuos lapides & ligna, & paratiore animo, quā proprijs parentibus, ac proximis uiuentibus. Quare ut di-

xi saepius) ne cū ludaeorū uanissima hypocrisi, legem dei oblitū, arguamur. Primi honoremus dei præceptū, & sic honoremus ut spiritualiter illud operemur, & intelligamus. Hoc est, ut ante omnia istis externis bonis, seu corporis, seu rerum (quia deus illorū non eget, nec ullum uerbū de ihs sibi conferendis in primis præceptis posuit, ut dicit apud Hieremiam septimo) parentibus obsequiamur, si egeat, deinde propinquis postea pauperibus & egenis. Tandem quibuscumq; opus fuerit, mutuo uel gratis demus proximis & fidelibus. Et nō sic, ut illis pratermissis (ut nūc furor regnat) templa, imagines, uela, uasa, in illis sumptuose cōparemus. Hæc sint nouissima & modica, quia nō necessaria. Ne cessarijs enim caremus, quia superflua struimus. Non enim nesse ut superfluis studeamus, cū tot sint necessaria ad salutem, ut nemo sufficiat ea perficere. Alioquin si illa sunt necessaria ad salutem, ubi pauperes saluabuntur, qui hæc non habent? Sed nunc miserrimo tempore, ita illis instatur, tanq; hæc sint & necessaria & sola ad cultum dei pertinentia, cum ad hoīm consolationema data sint, & deus non egeat, sed homo illorū, & non dantur hominibus sed deo, mira cætitate. Et sunt qui dicāt, Scimus, quod nō eget deus illis, sed nō respondent, si dixeris eis, Cur ergo das illa deo, non cupienti, & subtrahis eadem fratri indigenti, cōtra uolūtatem dei præcipientis? Et tantū de illo præcepto quarto.

PRÆCEPTVM QVINTVM.

NON OCCIDES.

Dictum est de præceptis, quæ reipicunt deum tam in seipso & suis locū tenentibus. Iam sex sequentia respiciunt proximū. Et uide mirū & aptuni ordinē. Incipit enim prohibitio a maiori usq; ad minimū, nam maximū damnum est, occisio hominis, dein de proximū, uiolatio coniugis. Tertiū, ablatio factatis. Quod qui in ihs nocere nō possunt, saltē lingua nocet ideo quartum est, læsio famæ. Quod si in ihs non præualent omnibus, saltē corde lœdunt proximū, cupiendo quæ eius sunt in quo & inuidia proprie consistit, de quibus uidebimus. Talis processus est & in primis. iiiij. Nam maximū est corde, ore, operæ abiçere deum, deinde saltē ore inuanum nominare, quem corde & ore cōsiteris. Tandem, quem ore & corde colis, opere nō colere. Et nouissimū, in suis uicarijs despiceret, quod leuius sit

R. P. MARTINI LVTHERII DE X. PRAECE
inter quatuor illā, tamen est maius, q̄ cætera quæ sequuntur, eo
qd non deus pròprie in illis impetratur, sed homo & proximus.
Hoc aut̄ p̄ceptū, sicut & omia alia ad literā traduxerūt Phaſ
tisæi, tamq̄ nullus contra ipsum faceret, nisi manu propria occi
deret aliū. Sic docebant, & ita quoq̄ uiuebant. Quod aut̄ sic do
cebant, patet per om̄es Prophetas, Vnde & Psal. xvij. intuitus,
quod docerēt opa illa externa tantū, nō ex corde, tedio affectus
dicit, Cœli enarrat gloriā dei, & opera manuū eius annūciat fir
mamentū. q. d. isti solūmodo docent opera hominū, nō opera
dei. Quibus sit ut legē dei corrūpant, quæ est īmaculata, conuer
tens animas, sed illi solas conuertunt animas. **E**t ratio est, quia
lex est spiritualis. Et hic notandū, q̄ qn̄ lex dicit̄ spiritualis, intel
ligit̄ non q̄ sit mystice intelligenda, sicut intelligunt̄ figuræ, &
mysteria, aliud em̄ est mysticū, & aliud spirituale, sed spiritualis
dicit̄, quia solo spiritu implet̄, & spiritu requirit, hoc est nisi cor
de, & hilari uoluntate impleat̄, non implet̄. Sed talis spiritus nō
est in nobis, sed datur per gratiā spiritus sancti, quæ facit uolunta
rios in lege domini. Vnde qn̄ audīt̄ lex quæcunq̄, præcipiens il
la, semper oportet cogitare, & subaudire, quia præcipit uolunta
te talia facere, id est libere, sine timore pœne, & ex hilaritate, qd
cum in nobis non sit, statim intelligit̄, quod lex cogit ire ad gra
ciā, ut impleat̄. Sic Psal. i. Sed in lege domini uoluntas eius. Qui
aut̄ mysticū & spirituale idem intelligunt, oportet ut decalogū
legis non spiritualē intelligat̄, sed tantū ceremonias legis, cū nul
lum sit mysticū p̄ceptū in illo. Ac p̄ hoc Apostolo resistat R.
v. Lex spiritualis est, & loquitur decalogi, ut patet expresse in te
xto. **Q**uare mysticū & spirituale differunt, sicut superior & infe
rius, Omne spirituale est mysticū, sed non cōtra, quia spirituale
est nihil aliud, nisi quod est uel significat uitia uoluntatē ad faci
enda vel obmittenda. Mysticū aut̄ saepe significat externas ope
rationes, ut īmolatio passeris significat carnis macerationē. Sed
haec est adhuc literalis, licet mystica, quia potest fieri sine spiritu,
& uoluntate, quia & euangelij p̄cepta s̄epius in litera seruant
ur ex timore, & nō ex uoluntate, quanq̄ uere secundū euange
lii uiuere, sit p̄cepta ex uoluntate libenter facere. Et qui aliter
uiuit, non secundū euangelium uiuit, sed secundū literam legis.
Quo circa, qui intelligentiā spiritualem, & doctrinā spiritus,

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

163.

Intelligunt ipsum euangelium & hoc secundum opera exterio-
ra, prope sunt Pelagiani, quia talia opera etiam ab impijs fiunt,
sed opera euangelij non nominantur secundum suum exterius,
sed secundū suum interius. Ideo sunt opera abscondita, licet fo-
ris luceant, uoluntas tamen latet. Eadem causa etiam uocantur
opera dei, quia sunt opera gratiae, & spiritus, cū homo ex se non
habeat uoluntatem istam, ac per hoc nec opera ipsa. De istis er-
go operibus in scriptura frequens est mentio. Et opera hominū
acriter arguuntur, quod sunt similia quidem ueris, sed uera non
sunt, quia sine uoluntate gratuita sunt, sed semper habent, uel ti-
mōtem poenae, uel amorem commodi pro fine. ¶ Taliter enim
Iudei uiuebant & docebant, ut dixi, Nam cum Christum ad Pi-
latū ducerent, nolebat eum interficere ne peccarent, sed tradide-
runt eum ad occisionem. Sic Saul quoq; de David, Non sit ma-
nus mea in illum, & tradidit illum, in manibus Philistinorum,
quasi ideo esset innocens, quia non manu occideret, sed corde.

¶ Quo circa Christus Marthæ i quinto. Nisi abundauerit iustitia
uestra plusq; scribarum & phariseorum, non intrabitis in regnum
cœlorum. Et quare hoc? Quia accipiebant legem secundū dicta
& sonum syllabarum, id est, non secundum intentionem legis-
latoris. Ideo dicit, Audistis, quia dictum est antiquis, quasi dice-
ret, dictum, sed non intellectum, uerba tantum audierunt, intel-
lectum autem non cognoverunt, ideo secundū literam uixerūt,
& hoc totum, quia fuerunt antiqui, carnales, Adamitæ, terreni.
Ego autem dico uobis, quibus uobiscutiq; non antiquis, sed nouis
eccelestibus Christianis, spiritualibus, spiritualiter dico. Igitur au-
diamus, quomodo Christus hanc legem spiritualiter exponit.

¶ Et uidebimus quot genera contra hoc mandatum peccent.
¶ Primi itaq; sunt, qui irascuntur in effectu, qui occidunt ad lite-
ram & in opere, de quibus dicit. Qui autem occiderit, reus erit
iudicio, uel potius, reus erit iudicij, aut iudicio, in dandi casu, p-
eo quod est, obnoxius iudicio, Hoc facile omnes intelligunt, ni
si quod sub opere illo comprehendunt omnes, qui hortati sunt
consilium, auxilium, aut quocunq; alio modo causam mortis
dederunt, aut socij & participes fuerint.

¶ Secundi sunt, qui irascuntur in uerbo, de quibus dicit, Omnis
qui dixerit fratrem suo, fatue, reus erit gehennæ ignis. In uerbo aut-

d

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRÆCEPTIS

fatuæ, intelliguntur omnes maledictiones, cōtumelias, blasphemias, quæ procedūt ex ira deliberata. Tales enim, & si opere uero occidunt, tamen uerbis ea super ipsum dicunt, quæ si fierent, ut ille moreretur. Quomodo enim uiueret, si diabolus auferret, si pestilentia occideret, si fulmen percuteret, imo aliquando usq; ad animæ mortem maledicunt, dicentes, ut absorbeat te ignis inferni. Assumit autem Christus uerbū modestius, scilicet fatuæ, ut intelligamus, quid sit de illis, qui diuinius maledicunt, & hoc ex ira plena, & quæ optet interitum illius, quem maledicit.

Tertiū sunt, Qui irascuntur in signo, de quibus dicit, Omnis qui dicit fratri suo Racha, reus erit concilio, in quo intelliguntur omnia signa alia, quæ ex eadem ira mortali procedūt, ut sunt a uerti facie, tacere salutationē, aut responsione, granularijs uerbis malum eius protestari, & indignabundis prospéra eius prosequi, de quo philosophus ij. Ethicoru[m] fecit uirtutem Nemesis. Nam hoc signū leuissimum Christus ponit, ut iudicandū relinqueret de prioribus, imo quia parce & uerecunde exprimit spiritus mala hominum, sed profunde uult intelligi. Racha certe, si meo iudicio sentire liceat, etiam usitatū uidetur apud omnes linguas, nā & nos cū indignamur, fragore quodā gutturis proferimus, uelut caninū arch seu rach. Talem enim fragorem & asperitatem gutturis, puto dūm significare uoluisse, per dictiōnem istam, & hoc esse quo d. alij interiectionē indignantis exponunt. Non est enim alia interiectionē indignatis & quidē uehementior, rach seu rarch ut notū est. **T**alis itaq; licet nec uerbo, nec opere occidat, tñ id signat, quo cupit eum nō esse ira motus, ideo occidit signo.

Quarti sunt, qui irascuntur affectu, & is gradus est causa, qua supra dicti sunt peccata, quo sine, etiam fierent, & possent fieri, nō essent peccata. Ipse enim affectus ira est caput & uita irae uerbalis, signi & operis, sine quo non essent ira, de quibus dicit, Omnis qui irascitur fratri suo, reus est iudicio. Tales enim licet nō occidant opere, uerbo, signo, tñ corde, de quibus Ioann. in Ca. sua. Qui odit fratrem suum, homicida est. Quare quia nō fauet ei uitā, sed mortem, ideo quo ad cor est occisor fratribus corā deo. **I**gitur hoc præceptum est profundissimum, nec ullus est, qui id impleat sine gratia, cum nullus sit, qui habeat cui irascatur, si recte seipsum consideret, alioquin falsa erit oratio dominica, quæ

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

169.

dicit. Sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.

CSine charitate enim impossibile est, ut hoc præceptum non transgrediatur, aut enim diligit, aut odit homo proximū suum licet nunc nati sint neutrales quidam, dicentes, quod potest nec diligere, nec odiſſe, uerum tu ne illis confidas suadeo.

CQuare, qui uult hoc præceptū implere, studeat omnibus modis, omnem hominem dulci affectu diligere, immo perat a domino gratiam dilectionis. Et nō sibi fruſtra palpet, quod neminem odiat, ualde enim mitis & humilis est homo, qui hoc præcepto nō peccat. Quia spiritualis illa ira, quæ prohibetur in isto affectu, ita profunda est, ut etiam foris non apparente signo uel uerbo, intus uehementissime uiuat, de quibus Eſa. x. Ve uobis, qui profundi eſtis corde, & quorū sunt in tenebris opera eorū.

CEſt autem & ira alia spiritualis & bona, quæ uocatur zelus dei Nam nifi dñs etiam uellet significare iram bonā, absolute dixiſſet. Omnis qui irascitur, nūc dicit, Omnis qui irascitur fratri suo, ne contradicat ſibi pſi, ubi ait, Qui odit animā ſuā in hoc mundo &c. Quare ira & odiū ſuipſius eſt nobilissimū, de quo alias

CSuffici itaq; nobis huius præcepti iſta expositio domini, præter hoc qd & multos mouit, cur dñs hūc ordinem fecerit, ut ſim plicem iram iudicio, Racha concilio, fatue geennæ deputarit. Nam id facile patet, quod per iudicium, quod dicit lex, Qui aut occiderit, reus erit iudicio, intelligātur hæc omnia tria in spiritu ſicut ipſe dominus legem interpretatur, qd ſicut ſub, Non occides, cōprehensa eſt uniuersæ prohibitio iræ, ita ſub iudicio univerſa poena iræ, Cur ergo nūc iudicium diſtinguit a concilio, & geenna? Primus Lyra ſentit, quod textus ſit transpoſitus, cū con cilium prius uideatur q̄ poena B. Aug. li. i. de ſer. do. dicit, Quod ordo grauitatis hic oſtenditur in poena, ſicut & eſt in ordine cul pæ. Sed quō id peragatur inuisibiliter in animabus, nō poſſe dici, itaq; relinquit in cognitu, ſolum afferens, qd peior & grauior poena illis gradibus eſt expreſſa. Nam in iudicio adhuc datur de fenſionis locuſ. In cōcilio uero tractatur de conuicto, qua ſententia ſit pleſtendus. In geenna uero, eſt certa & definita damnatio rei. Per illum itaq; processum iuridicū exprimitur grauitas diſſentiuſ criminū, quæ quo modo vindicentur, cū id B. Aug. non expreſſerit, nec poſſe exprimi dicat, ego quoq; deſiſta exprimere

d ij

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

Nam si dominus differentes pœnas uellet illis gradibus significari, ita quod reus iudicio, non sit reus concilio, aut geennæ, lequitur, quod mortalis inuidia, non sit rea geennæ ignis, neque maledictio, neque detractione, quod est falsissimum. Immo sequitur, quod occidens opere, peius mereatur supplicium, quam geennæ ignis, quia peior & grauior illis tribus est, cum non sit peius supplicium.

Quare ut meditari liceat, sine temeritate omniū istorum quatuor, seu sint plures gradus occisionis, etiā in opere, quod utique uerum est, quia grauius occidit, qui patrem & matrem, aut uxorem occidit, & alium hominem, una est pœna, scilicet æterna damnatio & geenna ignis. sed differentibus gradibus inferenda, quod significatur illis ordinibus graduū. Nam sicut remotior est a pœna, & tardius ad eam uenit, qui iudicio tantu[m] sistitur, in temporibus, ita tardius, id est, minus intense, ac leuius puni[atur] in inferno qui solū iratus fuit. Nam quod in tempore est, tarditas, aut celeritas hoc in æternis est intensio, aut remissio. Immo tarditas & celeritas in corporalibus proueniunt ex intensione & remissione spiritualium, ut patet in feruidis & ignauis animalibus, quae multa breui, & modica longo tempore perficiuntur. Segnis enim anima, modica agit, ubi intenta facit plurima. Ita sic ut qui cōcilio reus est, propior est malo suo, quam qui iudicio, & tamen remotior, quam qui gehennæ, ita intensius in illa puni[atur] hic quam ille. Reus uero gehennæ sine mora est, id est, intense nimis puni[atur], & non remisſe-

Qui uero occidit, & peius quam occidit, utique intensissime puni[atur]. Hæc ira dixerim, ut nihil affirmauerim.

Sed sunt quidam occulte, superbi, qui secure sibi persuadent, se non esse reos huius præcepti, quia non occidunt, non irascuntur nec consciū sibi sunt odij, quod potest fieri, & uerū esse, sed non in hoc se iustificatos putare debent, & hoc præceptū penitus euacuasse ac implesse. Quia lex immaculata, & igne examinata, ac septuplū purgata. Idcirco non ante se quis gloriebit, non peccare in ira contra fratrem, quam se senserit ita mitem, & pacatum, ut si auferantur ei etiā omnia cum uita, uon uelit irasci contra auferentem, ac non irascatur cum fuerit ita factum. **O** & grande & profundū est uerbū hoc. Facile est non irasci pacificis, & ijs qui non laedunt, hoc & gentes, hoc bestiæ quoque faciunt, & bestiæ etiā immaniores. Quam egregia ergo est iactantia iustitiae, quod non irasceris pacifi-

PTIS DECLAMATIVNCVL AE POP VLARES

165.

cis, scilicet usq; ad serpentū & leonum peruenisti mansuetudinē. Verū si auferatur tibi pecunia, domus, pater, mater, frater, soror, filius, ager, corporis membrū, & ipsa uita, hic uide si possis, non solū non irasci, sed etiā gaudere, & benedicere dū, ac benefacere hæc facientibus. Si hæc potes, gratias age, quia gratiā dei habes. Si nō posse te inueneris, intellige radicalē illam irā, ipsam spiritualē occidendi uoluntatē intus latentē. Hanc em lex prohibet & expugnat, ideo gratiā hic opus est, quā sic cognita impossibilitas per legem cogit querere. Dicis itaq; mihi, Ita ne purū esse oportet hoīem, ut ne uelit irasci quidem in oībus malis sibi illatis? Respondeo, ita purū utiq; quia nihil inquinatū intrabit in regnum coelorum. Quā diu enim ista manet uolūtas in nobis, quæ data occasione, ruit in irā, sumus īmundi. Oportet ergo ita mundari fieri, ut non solū, sicut dixi, non irascatur, sed etiam benedicit maledicentibus, benefaciat persequēntibus, gratias agat deo in aduersis, & opter plus aduerſitates, ut solum peccatū odiat, & non pœnam, secundū illud, Benedicite lux & tenebre dñm. Et benedicam dñm in omni tempore, semper laus eius in ore meo Ideo quod Iudæorū sancti tales nō essent, dictum est de eis Psal. viiiij. Destruas inimicū, & defensorem. Ideo dixi, quod lex est spiritualis, qui enim aliter hoc præceptū intelligit, ludaice & literaſtū intelligit, & non abundat iustitia eius a iusticia phariseorū. Inde B. Aug. lib. i. de ser. do. sex gradus colligit in hoc mandato. Primus est, lædere etiam si non sis læsus, quæ est summa iustitia. Secundus est, lædere grauius quam sis læsus, quod accedit ad legem Mosi. Tertius est, lædere tantum quantū sis læsus. hucusq; lex Mosi processit, quæ dicit, Dentem pro dente, oculū pro oculo. hæc enim donat aliquid, cū maiori pœna dignus sit nocens, q; innocentis omni iure. Quartus est, læsus nō lædas tantum quantū sis læsus. Quintus est, Læsus omnino non lædere, hic appropinquat præcepto domini, sed nondū est ibi. Sextus est, læsus, paratus ut sis amplius lædi, hoc est, alteram maxillam præbere. Vide itaq; quā funditus iram extirpari uelit, ut non solū nō irascatur, sed etiam opter lædi, hic enim mundus est. Nonne qui hæc audis, cogitas illud psal. Latum mandatū tuum nimis? Quod si quis nō læditur ab alio, necesse est, ut seipsum lædat, & irascatur sibi multis cōtritionibus. Ideo nō est melius, nisi ut sicut
d ij

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

præceptum est, diligi proximū sicut seipsum, ita quisq; odiat se ipsum, sicut proximū, ut sic om̄ia reducan̄ ad iustum formā.

¶ Quocirca, uis irascibilis, quæ hoc præcepto occidit & mortificatur, ipsa est inimica crucis Christi. Ideo quonia ip̄a est homicida, & occidit, oportet ipsam quoq; non uulnerari, sed prolsus occidi & mortificari, & legem taliōis in illam exerceri. Qui em̄ occidit occidetur, occiditur autem ista lege, id est, significatur occidenda, gratia autē sola occidit eam in effectu. **Qua** occisa, homo fit mitis, patiens, suauis ad quoscunq; etiam paratus inimicos diligere, & eis benefacere, gaudere in tribulationibus. **Quæ** omnia impedit impatiens illa, ac cruda uis irascibilis, quam heu quam pauci attendunt, tecuri de alijs suis bonis operibus, ignorantēs quā uehementer sit spiritualis, & imaculata lex domini.

¶ Igitur qui amat crucem, & gloriatur in cruce domini, hic est qui non occidit, non irascat. Nam hæc est uera differentia spiritualis, ita bonæ & malæ, qd̄ ira mala, propter mala pœnæ tantummodo irascatur. Bona aut̄ solum propter mala culpæ, ideo sibi tatum displaceat, & seip̄am odit propter peccata, omes alios diligit, & non odit ullum, propter res ablatas. **¶ At dicas.**

¶ Si hoc ita esset, nullus saluus fieret, uel nimis pauci. Respōdeo, ideo dixi, quod ualde spiritualis est lex, & eo conandum, ut sic impleatur, nec mirū quod pauci saluantur, nec tamen ideo desperandum, quia quod impossibile est nobis, deo possibile est ut Lucas xviiij. **Quæ** impossibilia sunt apud hoies, possibilia sunt apud deum, hoc est quod dixi, lex recte & spiritualiter intellecta terret hominem, & cogit humiliatum ad gratiam cōfugere, ac de seipso desperatum, oculos in cœlum leuare, & dicere, Ad te leuavi oculos meos in montes, unde ueniet auxiliū mihi. **¶** Quia hic nulla est fuga, huc em̄ oportet hoiem uenire, ut sit ita mūdus, siue hoc fiat in vita, siue in morte, siue in purgatorio. Noli ergo superbire, quod non pecces, si sentis te irasci pro temporalibus, quia nōdum es in spiritu iustus cum Christo, sed cum Mosaicis in carne. **¶** Quod aut̄ de isto præcepto dixi, de omnibus intelligendum est simili modo, quo dlibet enim illorum est spirituale immaculatum, fidele, probatum, purgatum sepruplū, licet raro sic exponatur, ut Psal. xi. de eiusmodi conquerit. **Vnde** quod in Grec.

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

106.

dicitur. Omnis qui irascitur fratri suo, sine causa, merito per B. Hiero. iubetur eradi. tollitur enim (ut ipse ait) oīs occasio iræ in isto præcepto. & illud additū est, quia in ueris libris non habet.